Thomae a Celano

Vita Secunda

PROLOGUS.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen.

Generali ministro ordinis fratrum Minorum.

Incipit Prologus.

1

1 Placuit sanctae universitati olim capituli generalis et vobis, reverendissime pater, non sine divini dispensatione consilii, parvitati nostrae iniungere, ut gesta vel etiam dicta gloriosi patris nostri Francisci nos, quibus ex assidua conversatione illius et mutua familiaritate plus caeteris diutinis experimentis innotuit, ad consolationem praesentium et posteriorum memoriam scribeberemus.

2 Obedire propterea iussionibus sanctis, quas fas non est ullatenus praeterire, supplici devotione concurrimus;

3 sed, virium nostrarum propensiore meditatione infirmitatis, iusto timore percutimur, ne tam digna materia, non prout exigit pertractata, contrahat a nobis quod dispiceat caeteris.

4 Haec enim, quae totius suavitatis sunt digna sapore (cfr. Sap 16,20), formidamus ne ministrantium indignitate reddantur insipida, sicque praesumptioni potius id tentasse quam obedientiae imputetur.

5 Nam si tanti huius laboris effectus benevolentiae vestrae, beate pater, tantum spectaret examen, nec esset ad aures publicas opportunum prodire, sumeremus gratissime aut de correctione doctrinam aut de adstipulatione laetitiam.

6 Quis enim, in tanta diversitate verborum et actuum, lance subtilis examinis valeat sic cuncta pensare, ut omnium auditorum sit de singulis una sententia (cfr. 2Mac 14,20)?

7 Sed quoniam omnium et singulorum simplici animo lucra conquirimus, hortamur, ut benigne interpretentur qui legunt, sicque referentium simplicitatem supportent vel dirigant, ut eius de quo fit sermo, reverentia illaesa servetur.

8 Memoria nostra velut hominum rudium, temporis prolixitate obtusa, fugas subtilium verborum eius et factorum stupenda praeconia nequit attingere, quae mentis exercitatae velocitas etiam coram posita comprehendere vix valeret.

9 Excusat igitur apud omnes nostrae imperitiae culpas repetita multoties praecipientis auctoritas.

2

1 Continet in primis hoc opusculum quaedam conversionis sancti Francisci facta mirifica, quae ideo in Legendis dudum de ipso confectis non fuerunt apposita, quoniam ad auctoris notitiam minime pervenerunt.

2 Dehinc vero exprimere intendimus et vigilanti studio declarare, quae sanctissimi patris tam in se quam in suis fuerit voluntas bona, beneplacens et perfecta (cfr. Rom 12,1), in omni exercitio disciplinae caelestis et summae perfectionis studio, quod semper habuit

apud Deum in sacris affectibus et apud homines in exemplis.

3 Miracula quaedam intersetuntur, prout se ponendi opportunitas offert.

4 Exili proinde studio et mediocri, quae occurrunt describimus, cupientes tardioribus morem gerere et etiam studiosis placere, si possumus.

5 Oramus ergo, benignissime pater, ut laboris huius non contemnenda munuscula, quae non paucō labore quaesivimus, vestra benedictione consecrare velitis, corrigendo errata et superflua resecantes, ut ea quae bene dicta vestro iudicio docto probantur, cum nomine vestro vere Crescentio crescant ubique et multiplicentur in Christo (cfr. Gen 1,28; Eph 2,20-21). Amen.

PRIMUM OPUS.

Incipit “*memoriale in desiderio animae (cfr. Is 26,8)*”
de gestis et verbis sanctissimi patris nostri Francisci.

De conversione eius.

**Caput I – Qualiter vocatus est prius Ioannes, postea Franciscus;
quod mater prophetavit de ipso, et quod etiam de se ipso futura praedixit,
et de patientia in vinculis.**

3

1 Franciscus, servus et amicus Altissimi, cui divina providentia hoc vocabulum indidit, ut ex singulari et insueto nomine opinio ministerii eius toti citius innotesceret orbi, a matre propria Ioannes vocatus fuit, cum de filio irae (cfr. Eph 2,3), ex aqua et Spiritu Sancto renascens (cfr. Ioa 3,5), gratiae filius est effectus.

2 Quae mulier, totius honestatis amica, quoddam virtutis insigne praeferebat in moribus, sanctae illius Elisabeth, tam impositione nominis ad filium (cfr. Luc 1,57-63) quam et spiritu prophetali, aliquo similitudinis privilegio gaudens.

3 Nam Francisci magnanimitatem et morum honestatem admirantibus convicinis, quasi divino instructa oraculo, sic aiebat: “Quid putatis iste filius meus erit (cfr. Luc 1,66)? Meritorum gratia, Dei filium (cfr. Mat 5,9) ipsum noveritis affuturum”.

4 Haec revera nonnularum erat opinio, quibus, grandiusculus factus, studiis valde bonis placebat Franciscus.

5 Relegabat semper a se omne quod apud aliquem sonaret iniuriam, et urbanis adolescens moribus, omnibus videbatur non illorum parentum, qui dicebantur eius, prosapia genitus.

6 Ioannis proinde nomen ad opus ministerii pertinet quod suscepit, Francisci vero ad dilatationem famae suaे, quae de ipso, iam plene ad Deum converso, ubique cito pervenit.

7 Celeberrimum ideo supra omnium festa sanctorum festum Ioannis Baptiste ducebatur, cuius dignitas nominis mysticae virtutis impressit sibi vestigium.

8 Illo inter natos mulierum non surrexit maior (cfr. Mat 11,11), isto inter fundatores

religionum non surrexit perfectior.
9 Observatio certe digna praeconio.

4

- 1 Prophetavit Ioannes intra secreta materni uteri clausus; Franciscus in carcere saeculi positus, divini adhuc ignarus consilii, futura praedixit.
- 2 Et quidem cum inter Perusinos cives et Assisianos tempore quodam fieret non modica strages ex belli conflictu, capitur Franciscus cum pluribus, et convinculatus cum caeteris squalores carceris patitur.
- 3 Absorbentur tristia conceptivi, miserabiliter captivitatis suae plorantes eventum; exsultat Franciscus in Domino (cfr. Ps 34,9), vincula ridet et spernit.
- 4 Dolentes arguant iucundantem in vinculis, insanum reputant ac dementem.
- 5 Respondet Franciscus prophetice: "In quo exsultare me creditis? Meditatio alia subest: Adhuc sanctus adorabor per saeculum totum".
- 6 Revera sic est: impletum est omne quod dixit.
- 7 Erat tunc inter reliquos conceptivos miles quidam superbus et importabilis valde, quem dum proponunt omnes abicere, patientia Francisci non frangitur.
- 8 Intolerabilem tolerat et ad pacem eius revocat universos.
- 9 Capax omnis gratiae, vas electum virtutum (cfr. Sir 24,25; Act 9,15) iam undique charismata manat.

Caput II – De milite paupere quem vestivit et de visione suae vocationis quam in saeculo vidit.

5

- 1 Liberatus a vinculis, elapso tempore modico, fit erga indigentes pietate benignior.
- 2 Firmat iam, ut non avertat faciem suam ab ullo paupere (cfr. Tob 4,7), quicumque amorem Dei proponerent in petendo.
- 3 Die quadam pauperem militem et pene nudum obvium habuit, cui vestes proprias curiose paratas, quibus indutus erat, pietate admonitus, pro Christi amore liberaliter dedit.
- 4 Quid minus hic a Martino illo sanctissimo gessit, nisi quod, licet unius propositi et operis forent, in modo tamen dissimiles?
- 5 Hic primus vestes quam reliqua; ille, primo datis omnibus, vestimenta dedit extremus: uterque pauper et modicus (cfr. Is 16,14) vixit in saeculo, uterque dives ingressus est caelum.
- 6 Ille, miles sed pauper, pauperem veste truncata contexit; iste, non miles sed dives, pauperem militem perfecta veste vestivit.
- 7 Uterque, Christi perfecto mandato, visitari a Christo per visionem commeruit, unus de perfectione laudatus, alter ad id quod deerat dignissime invitatus.

6

- 1 Nam palatum speciosum sibi mox in visione ostenditur, in quo varios apparatus armorum et sponsam pulcherrimam cernit.
- 2 Vocatur in somnis Franciscus ex nomine (cfr. Gen 6,14), et horum omnium promissione allicitur.

- 3 Tentat itaque pro capessenda militia in Apuliam ire, et opulenter necessariis praeparatis, festinat gradum militaris honoris contingere.
- 4 Carnalem interpretationem praeteritae visionis carnalis ei spiritus suggerebat, cum in thesauris sapientiae Dei (cfr. Col 2,2-3) longe lateret paeclarior.
- 5 Dormientem siquidem, nocte quadam, quidam ipsum secundo per visionem alloquitur, et quo tendere velit sollicite perscrutatur.
- 6 Cui cum suum enarasset propositum, et in Apuliam militaturum proficisci se diceret, interrogatus ab eodem solcite (cfr. Luc 7,4): quis sibi melius facere queat, servus an dominus? Franciscus: “Dominus”, inquit.
- 7 Et ille: “Cur ergo servum pro domino quaeris?” . Et Franciscus: Quid me vis facere, Domine (cfr. Act 9,6)?”.
- 8 Et Dominus ad eum: “Revertere”, ait, “ad terram nativitatis tuae (cfr. Gen 32,9), quia visionis tuae erit per me spiritualis impletio”.
- 9 Revertitur absque mora, iam forma obedientiae factus (cfr. 1Pet 5,3), et propriam abdicans voluntatem, de Saulo Paulus efficitur.
- 10 Prosternitur ille, et verbera dura verba dulcia gignunt; Franciscus vero arma carnalia in spiritualia vertit, et pro militari gloria divinum suscipit praesidatum.
- 11 Stupentibus itaque multis laetitiam eius insolitam, dicebat se magnum principem affuturum.

Caput III – Qualiter eum iuvenum turba, ut eos pasceret, suum dominum statuit, et de sua mutatione.

7

- 1 Incipit transformari in virum perfectum (cfr. Eph 4,13), et alter ex altero fieri.
- 2 Regressus igitur domum, sequuntur eum filii Babylonis (cfr. Ez 23,27), et alio tendentem trahunt ad alia vel invitum.
- 3 Nam iuvenum turba civitatis Assisi, quae ipsum olim habuerat suaे vanitatis praeambulum, addit adhuc eum ad socialia prandia invitare, in quibus lasciviae semper et scurrilitati servitur.
- 4 Eligitur ab eis in ducem, experta saepius liberalitate ipsius, qua indubitanter sciebant ipsum expensas pro omnibus soluturum.
- 5 Obedientes se faciunt, ut impleant ventrem (cfr. Luc 15,16), et patiuntur subici, ut valeant saturari.
- 6 Non respuit oblatum decus, ne notetur avarus, et inter meditationes sacras curialitatis est memor.
- 7 Sumptuosum praeparat prandium, cibaria sapida duplicat, quibus repleti ad vomitum (cfr. Is 28,8; Prov 26,11), plateas civitatis (cfr. Gen 10,11) ebriis cantilenis commaculant.
- 8 Sequitur Franciscus, ut dominus manibus baculum (cfr. Ex 12,11) gestans; sed paulatim ab eis se corpore subtrahit, qui mente iam tota (cfr. Mat 22,37) totus ad illa surduerat, corde Domino canens (cfr. 1Par 23,30).
- 9 Tanta, ut idem retulit, tunc fuit dulcedine divina perfusus, ut effari non valens, penitus de loco moveri non posset.
- 10 Quaedam eum pervasit tunc affectio spiritualis, ipsum ad invisibilia raptans, cuius virtute terrena omnia nullius esse momenti sed penitus frivola iudicavit.
- 11 Stupenda revera Christi dignatio, quae agentibus infima maxima donat (cfr. 2Pet

1,4), et in diluvio aquarum multarum (cfr. Ps 31,6) quae sua sunt servat (cfr. Ioa 17,10.12) et promovet.

12 Pavit enim Christus panibus et piscibus turbas (cfr. Mat 14,15-21), nec repulit a suo prandio peccatores.

13 Quaesitus ab eis in regem, iniit fugam et montem oratus ascendit (cfr. Mat 14,23; Ioa 6,15).

14 Mysteria sunt Dei (cfr. Col 2,2), quae Franciscus assequitur, et ad perfectam scientiam (cfr. Iob 22,2) etiam ignorans adducitur.

Caput IV – Qualiter pauperis vestimentis indutus ante ecclesiam Sancti Petri cum pauperibus manducavit, et de oblatione quam ibidem obtulit.

8

1 Sed iam pauperum amator exstitit praecipuus, iam id quod perfecte futurus erat, sacra spirabant initia.

2 Frequenter proinde exuens semetipsum pauperes induit, quibus se similem fieri nondum operis executione sed toto iam corde (cfr. Mat 22,37) contendit.

3 Cum tempore quodam Romam peregrinaturus adiret, paupertatis amore vestimenta delicata depositit, et cuiusdam pauperis vestimentis obtectus, in paradyso ante ecclesiam Sancti Petri, qui locus ferax est pauperum, inter pauperes laetanter resedit, et velut unum ex ipsis se reputans, avide cum eis manducat.

4 Multoties fecisset consimile, nisi notorum fuisse verecundia impeditus.

5 Miratus, cum ad altare principis Apostolorum accederet, tam modicas oblationes ibidem ab adventantibus fieri, plena manu pecuniam iactat in loco, honorandum ab omnibus specialius indicans, quem Deus supra caeteros honoravit.

6 Pauperculis etiam sacerdotibus ecclesiastica ornamenta pluries exhibebat, usque ad inferiorem gradum omnibus debitum honorem (cfr. Rom 13,7) impendens.

7 Nam apostolicam sumpturus legationem, fideque catholica integer totus, erga ministros et ministeria Dei reverentia plenus ab initio fuit.

Caput V – Qualiter sibi oranti diabolus mulierem ostendit, et de responso quod sibi Deus dedit, et quid fecerit de leprosis.

9

1 Eia sic sub saeculari habitu religiosum animum gerit, et solitaria loca de publicis petens, visitatione Spiritus Sancti monetur saepissime.

2 Abstrahitur namque et illicitur illa principali dulcedine, quae sic a principio eum plenarie superfudit, ut nusquam ab eo recesserit, donec vixit.

3 Dum autem loca frequentat abscondita velut orationibus congrua, maligno commento nititur eum diabolus a talibus exturbare.

4 Immitit cordi eius feminam quamdam monstruose gibbosam, suae incolam civitatis, quae horrendum cunctis praestabat aspectum.

5 Huic illum, si non resipiscat a coeptis, comminatur similem se facturum.

6 Sed confortatus a Domino (cfr. Eph 6,10), salutis et gratiae responsum sibi fieri gaudet;

7 “Francisce”, inquit illi Deus in spiritu, “pro carnaliter et vane dilectis, iam spiritualia

commutato, et amara pro dulcibus sumens, contemne te ipsum, me si velis agnoscere; nam, et ordine verso, sapient tibi quae dico”.

8 Compellitur statim mandatis obedire divinis, et ad rei experientiam ducitur.

9 Nam inter omnia infelia monstra mundi Franciscus leprosos naturaliter abhorrens, leprosum die quadam obvium habuit, cum iuxta Assisium equitaret.

10 Qui licet sibi taedium non parvum ingereret et horrore, ne tamen velut mandati transgressor datae fidei frangeret sacramentum, ad deosculandum eum, equo lapsus, accurrit.

11 Cui cum manum quasi aliquid accepturus leprosus protenderet (cfr. Est 8,4; Act 3,5), pecuniam cum osculo reportavit (cfr. Gen 43, 21).

12 Et statim equum ascendens (cfr. Ps 75,7) et huc illuc se convertens, cum campus pateret undique liber, nullis obiectis obstaculis, leprosum illum minime vidit.

13 Admiratione inde repletus et gaudio (cfr. 2Cor 7,4) post dies paucos opus simile facere curat.

14 Ad leprosorum habitacula tendit, et leproso unicuique data pecunia, manum illorum osculabatur (cfr. Sir 29,5) et buccam.

15 Sic amara pro dulcibus sumit (cfr. Prov 27,77), et viriliter ad reliqua servanda se parat.

Caput VI – De imagine crucifixi quae sibi locuta fuit et honore quem ei impedit.

10

1 Mutatus perfecte iam corde, in brevi mutandus et corpore, ambulat die quadam iuxta ecclesiam Sancti Damiani, quae fere diruta erat et ab omnibus derelicta.

2 Quam eum, spiritu ducente (cfr. Mat 4,1), causa orationis intraret, ante crucifixum supplex et devotus prosternitur, et visitationibus pulsatus insolitus, alterum quam ingressus fuerat se invenit.

3 Cui protinus sic affecto, quod est a saeculis inauditum (cfr. Ioa 9,32), imago Christi crucifixi, labiis picturae deductis, colloquitur.

4 Vocans enim ipsum ex nomine (cfr. Is 40,26): “Francisce”, inquit, “vade, reparo domum meam, quae, ut cernis, tota destruitur”.

5 Tremefactus Franciscus stupet non modicum, et quasi alienus a sensu efficitur in sermone.

6 Ad obediendum se parat, totum se recolligit ad mandatum.

7 At vero quia ineffabilem sui mutationem persensit, quod exprimere ipse non potuit, expedit nos silere.

8 Infigitur ex tunc sanctae animae Crucifixi compassio, et ut pie putari potest, cordi eius, licet nondum carni, venerandae stigmata passionis altius imprimuntur.

11

1 Mira res et nostris saeculis inaudita (cfr. Ioa 9,32)!

2 Quis non stupet ad ista? Quis quandoque similia intellexit?

3 Quis Franciscum iam redeuntem ad patriam apparuisse dubitat crucifixum, cui, adhuc mundo plene exterius non contempto, novo et inaudito miraculo de ligno crucis loquitur Christus?

4 Ab ea igitur hora liquefacta est anima eius, ut dilectus ei locutus est (cfr. Act 20,28).

- 5 Patuit paulo post amor cordis per vulnera corporis.
- 6 Nequit ex tunc propterea continere a fletu, etiam alta voce Christi passionem quasi semper oculis positam plangit.
- 7 Replet gemitibus vias, nullam consolationem admittit recordans plagarum Christi.
- 8 Intimum sibi obvium habuit quemdam amicum, cui causa patefacta doloris, statim amicus dire provocatur ad lacrimas.
- 9 Verum sanctae illius imaginis non obliviscitur gerere curam, nec mandatum eius aliqua negligentia praeterit.
- 10 Extemplo dat cuidam sacerdoti pecuniam (cfr. Luc 19,15), ut lampadem emat et oleum, ne sacra imago vel ad momentum debito lumini honore fraudetur.
- 11 Impiger deinde ad perficienda reliqua currit, reparandae illius ecclesiae indefectibilem operam praebens.
- 12 Nam licet de illa Ecclesia divinis sibi factus sit sermo quam Christus proprio sanguine acquisivit (cfr. Act 20,28; Gen 15,1), noluit repente fieri summus, paulatim de carne transiturus ad spiritum (cfr. Rom 8,9).

Caput VII – De persecutione patris et fratri carnalis.

12

- 1 Sed iam operibus pietatis (cfr. 1Tim 2,10) insistentem pater carnalis persecutur, et servitutem Christi insaniam iudicans, ubique ipsum maledictis dilaniat.
- 2 Advocat itaque servus Dei quemdam virum plebeium et simplicem satis, quem loco patris suscipiens, rogat ut cum pater eius maledicta congerminat, ipse sibi e contrario benedicat.
- 3 Propheticum sane verbum vertit in opus et factis ostendit quod signat ille sermone: Maledicent illi et tu benedices (cfr. Ps 108,28).
- 4 Resignat patri pecuniam, quam in opere dictae ecclesiae vir Dei (cfr. 3Re 13,1.5) expendisse voluerat, suadente hoc illi episcopo civitatis, viro utique valde pio, eo quod non liceret de male acquisitis aliquid in sacros usus expendere.
- 5 Audientibus autem, qui convenerant, multis (cfr. Act 10,27): “Amodo” inquit “dicam (cfr. Ioa 13,19) libere: Pater noster, qui es in caelis (Mat 6,9), non pater Petrus Bernardonis, cui non solum redbo ecce pecuniam, sed integra vestimenta resigno. Nudus igitur ad Dominum pergam”.
- 6 O liberalem animam viri, cui solum iam sufficit Christus!
- 7 Inventus est vir Dei (cfr. 1Re 2,27) cilicium tunc portare sub vestibus, virtutum exsistentia plus quam apparentia gaudens.
- 8 Frater eius carnalis more patris ipsum verbis venenatis insequitur.
- 9 Qui mane quodam, tempore hiemali, dum vilibus contectum panniculis cernit Franciscum orationi vacantem, frigore tremebundum, ait cuidam concivi suo ille perversus: “Dic Francisco, ut nummatam unam nunc tibi velit vendere de sudore”.
- 10 Quo vir Dei (cfr. 1Re 2,27) audito, exhilaratus nimis, subridendo respondit: “Revera ego hunc Domino meo carissime vendam”.
- 11 Nil verius, nam non solum centuplum sed etiam millesies plurimum in hac luce recepit, et in futuro non sibi tantum sed et multis vitam acquisivit aeternam (cfr. Mat 19,29).

Caput VIII – De verecundia quam vicit, et prophetia pauperum virginum.

13

- 1 Studet proinde pristinam consuetudinem delicatam ordine converso mutare, et ad naturae bonum iam lascivitum reducere corpus suum.
- 2 Ibat una die per Assisium homo Dei, ut mendicaret oleum ad luminaria concinnanda in ecclesia Sancti Damiani, quam tunc temporis reparabat.
- 3 Et videns hominum multitudinem ludentium ante domum consistere quam intrare volebat, rubore perfusus, retraxit pedem.
- 4 Sed, illo suo nobili spiritu in caelum directo, propriam desidiam arguit et de semetipso sumit iudicium (cfr. Iac 3,1).
- 5 Revertitur statim ad domum, et libera voce coram omnibus verecundiae causam exponens, quasi spiritu ebrius (cfr. Ier 23,9) lingua gallica petit oleum et acquirit.
- 6 Ferventissime ad opus illius ecclesiae animat omnes, et monasterium futurum esse ibidem sanctarum virginum Christi, audientibus cunctis (cfr. Gen 23,10), gallice loquens clara voce prophetat.
- 7 Semper enim cum ipse ardore Sancti Spiritus (cfr. Is 4,4) repletetur, ardentia verba foris eructans (cfr. Ps 44,1) gallice loquebatur, sed apud illam gentem praecipue honorandum praenoscens, et reverentia speciali colendum.

Caput IX – De cibariis ostiatim quae sitis.

14

- 1 Ex quo communi omnium Domino coepit servire, communia facere semper amavit, singularitatem in omnibus fugiens, quae omnium vitiorum labore sordescit.
- 2 Nam cum in opere illius desudaret ecclesiae, de qua mandatum a Christo susceperebat, de delicato nimium rusticans et patiens laboris effectus, sacerdos ad quem ecclesia pertinebat, cernens illum assidua fatigatione attritum, pietate permotus, aliquid singularis victus, licet non sapidi, quia pauper, coepit ei quotidie ministrare.
- 3 Qui sacerdotis discretionem commendans et pietatem amplectens: “Non invenies sacerdotem istum ubique”, ad semetipsum ait, “qui semper tibi talia subministret.
- 4 Non est haec vita hominis paupertatem profitentis; non expedit tibi assuescere talibus; paulatim ad contempta redibis, iterum ad delicata perefflues.
- 5 Surge iam, impiger, et ostiatim pulmenta commixta mendica!”.
- 6 Petit propterea per Assisium ostiatim cocta cibaria, et diversis ferculis cernens paropsidem plenam, horrore primo concutitur (cfr. Iob 7,14) sed Dei memor (cfr. Ps 76,4) et sui victor illud cum spiritus delectatione manducat.
- 7 Omnia lenit amor et omne dulce facit amarum.

Caput X De expropriatione fratris Bernardi.

15

- 1 Bernardus quidam de civitate Assisii, qui postea filius fuit perfectionis, cum viri Dei (cfr. 1Re 2,27) exemplo disponeret saeculum perfecte contemnere, consilium eius supplex exposcit.
- 2 Consultans igitur eum, sic ait: “Si quis, o pater, bona cuiusquam domini longo tempore possedisset et nollet illa retinere iam amplius, quid de illis perfectius foret agendum?”.

- 3 Resignanda esse cuncta domino suo a quo illa receperat, respondit vir Dei (cfr. 1Re 2,27).
- 4 Et Bernardus ad eum: “Universa quae habeo, a Deo mihi data (cfr. Rom 15,15) cognosco, quae ad consilium tuum resignare iam sibi assisto paratus”.
- 5 “Si dicta”, inquit sanctus, “factis probare volueris, summo mane intremus ecclesiam, et Evangelii codice sumpto, a Christo quaeramus consilium”.
- 6 Intrant itaque ecclesiam mane iam facto (Mat 27,1), et oratione devote praemissa, Evangelii librum aperiunt, disponentes id facere quod consilii primum occurrat.
- 7 Aperiunt librum, et consilium suum in eo aperit Christus: Si vis perfectus esse vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus (cfr. Mat 19,21).
- 8 Secundo id replicant, et: Nihil tuleritis in via (Luc 9,3), occurrit.
- 9 Addunt hoc tertio, et: Qui vult venire post me, abneget semetipsum (Mat 16,24; Luc 9,23), inveniunt.
- 10 Absque cunctatione haec omnia Bernardus adimplet, nec consilii huius vel unum iota transgreditur.
- 11 Convertuntur a mordacissimis curis mundi tempore brevi quamplures, et ad infinitum bonum, duce Francisco, revertuntur in patriam (cfr. Gen 30,25).
- 12 Longum esset de singulis prosequi qualiter bravum supernae vocationis (cfr. Phip 3,14) attigerint.

Caput XI De similitudine quem coram domino Papa proposuit.

16

- 1 Tempore quo ad petendam vitae suaे regulam se cum suis coram papa Innocentio praesentavit, cum eius supra vires propositum conversationis papa videret, sicut homo discretione maxima praeditus, dixit ad eum: “Ora, fili, ad Christum, ut suam nobis per te voluntatem ostendat, qua cognita, tuis piis desideriis securius annuamus”.
- 2 Annuit sanctus summi pastoris mandato, fiducialiter currit ad Christum; orat instanter, et ad supplicandum Deo devote socios exhortatur.
- 3 Quid plura? Responsum orando reportat et refert filiis nova salutis.
- 4 Familiaris allocutio Christi in parabolis (cfr. Mat 13,3) noscitur: “Francisce”, inquit, “sic dices ad papam: Mulier quaedam paupercula sed formosa in quodam deserto manebat.
- 5 Adamavit eam rex quidam ob maximum illius decorem; contraxit cum ea grataanter et filios ex ea venustissimos genuit.
- 6 Adultos iam illos et nobiliter educatos mater aloquitur: “Nolite”, inquit, “verecundari, dilecti, eo quod pauperes sitis, nam illius magni regis estis filii omnes.
- 7 Ad curiam eius itote gaudentes, et ab ipso vobis necessaria postulate”.
- 8 Audientes hoc illi mirantur et gaudent, et regiae stirpis sublevati promisso, futuros se scientes haeredes, omnem inopiam divitias reputant (cfr. Tob 5,25).
- 9 Praesentant se regi audacter, nec pavent vultum cuius similem gestant imaginem.
- 10 Cognita rex similitudine sua in illis, cuius essent filii mirando exquirit.
- 11 Qui cum mulieris illius pauperculae in deserto morantis se filios affirmarent, amplexans eos rex: “Mei”, ait, “estis filii et haeredes (cfr. Rom 8,17); timere nolite (cfr. Mat 14,27; 17,7)!
- 12 Nam si de mensa mea nutriuntur extranei, iustius est ut enutririri faciam quibus haereditas tota de iure servatur”.

13 Mandat proinde rex mulieri, ut omnes ex se genitos ad suam curiam pascendos transmittat”.

14 Laetus et gaudens sanctus efficitur de parabola, et sacrum oraculum protinus reportat ad papam.

17

1 Mulier haec erat Franciscus multorum fecunditate natorum, non factorum mollitie; desertum: mundus, tempore illo incultus et sterilis doctrina virtutum; filiorum venusta et larga progenies: fratrum multiplex numerus et omni virtute decorus (cfr. 2Mac 3,26);

2 rex: Filius Dei, cui sancta paupertate consimiles eadem forma respondent, qui nutritiva de mensa regis (cfr. Dan 1,8) omni vilitatis rubore contempto suscipiunt, cum, imitatione Christi contenti eleemosynisque viventes, per mundi opprobria futuros se beate agnoscant.

3 Miratur dominus papa propositam sibi parabolam (cfr. Mat 13,24), et indubitanter Christum locutum in homine (cfr. Act 23,9) recognoscit.

4 Recordatur visionis cuiusdam quam viderat diebus paucis ante transactis (cfr. Act 25,13), quam in hoc homine fore complendam, Spiritu Sancto docente (cfr. Luc 12,12), affirmat.

5 Viderat in somnis (cfr. Gen 28,12) Lateranensem basilicam fore proximam iam ruinae, quam quidam religiosus, homo modicus et despectus (cfr. Is 16,14; 53,3), proprio dorso submisso, ne caderet, sustentabat.

6 “Vere”, inquit, “hic ille est qui opere ac doctrina Christi sustentabit Ecclesiam”.

7 Inde dominus ille petitioni eius tam facile se inclinat; hinc, Dei devotione repletus, Christi famulum (cfr. Rom 1,1) speciali semper dilexit amore.

8 Proinde postulata cito concessit, et his plura adhuc devotus concedere repromisit.

9 Coepit exinde auctoritate sibi concessa virtutum semina spargere, civitates et castella circuiens (cfr. Mat 9,35) praedicare ferventius.

De sancta Maria de Portiuncula.

Caput XII – De amore sancti in hunc locum, de conversatione fratrum ibidem

et de amore beatae Virginis in eumdem.

18

1 Servus Dei (cfr. 2Par 24,9) Franciscus, persona modicus, mente humilis, professione minor (cfr. Is 16,4; Mat 11,29; Luc 9,48), in saeculo degens portiunculam pro se et suis de mundo elegit (cfr. Ioa 15,19), ex quo aliter Christo, nisi de mundo aliquid haberet, servire non potuit.

2 Non enim sine praescientia divini oraculi a diebus antiquis Portiuncula dictus est locus, qui debebat in illorum cedere sortem (cfr. Ios 17,8) qui de mundo cupiebant penitus nil habere.

3 Nam et in eo Virginis matris ecclesia erat constructa, quae sua singulari humilitate meruit post Filium suum caput omnium esse Sanctorum.

4 In ea Minorum ordo principium sumpsit, ibidem multiplici numero velut ‘supra stabile fundamentum (cfr. Eph 2,10.21) eorum nobilis structura surrexit’.

5 Hunc locum sanctus adamavit prae omnibus, hunc paecepit fratres speciali reverentia venerari, hunc velut speculum religionis in humilitate ac paupertate altissima (cfr. 2Cor 8,2) semper voluit custodiri, proprietatem ex eo aliis reservans, sibi et suis retinens usum tantum.

19

- 1 Servabatur ibidem rigidissima in omnibus disciplina, tam in silentio et labore, quam caeteris regularibus institutis.
- 2 Nemini, nisi specialiter fratribus deputatis, ibidem patebat ingressus, quos undique aggregatos volebat sanctus esse vere Deo devotos, et ex omni parte perfectos.
- 3 Sic et omni saeculari personae omnis penitus paecludebatur introitus.
- 4 Nolebat ut fratres exsistentes ibidem, qui sub certo numero arctabantur, ad saeculuarium relationem prurirent auribus (cfr. 2Tim 4,3), ne contemplatione intermissa caelestium ad inferiorum commercia per rumigerulos traherentur.
- 5 Non licebat ibidem alicui otiosa verba (cfr. Mat 12,36) proferre, nec referre prolata per alios.
- 6 Quod si quandoque per aliquem contingeret, ut ultra non adderet (cfr. 1Re 27,4), poena docente cavebat in posterum (cfr. Qo 4,13).
- 7 Sine intermissione (cfr. Act 12,5) diebus ac noctibus (cfr. Ios 1,8) exsistentes in loco divinis erant laudibus occupati, et odore miro fragrantes, vitam ducebant angelicam.
- 8 Merito quidem. Solebat enim veterum incolarum relatu Sancta Maria de Angelis alio nomine (cfr. Gen 48,7) dici.
- 9 Revelatum sibi a Deo felix pater dicebat, beatam Virginem, inter alias ecclesias ad suum honorem in mundo constructas, ecclesiam illam speciali amore diligere (cfr. 1Pet 1,22); ideoque sanctus eam pae caeteris plus amabat (cfr. 2Cor 12,13; Gen 37,4).

Caput XIII – De quadam visione.

20

- 1 Visionem quamdam ante conversionem suam quidam Deo devotus frater de ipsa ecclesia viderat relatione condignam.
- 2 Innumeros homines cernebat in visu dolenda caecitate percussos (cfr. Gen 19,11), facie directa in caelum, genibus flexis (cfr. 2Par 6,13), in huius ecclesiae stare circuitu.
- 3 Qui omnes lacrimabili voce, manibus protensis in (cfr. 2Mac 14,34) altum, clamabant ad Deum (cfr. Ps 54,17), misericordiam postulantes et lumen.
- 4 Et ecce ingens de caelo splendor advenit, se per omnes diffundens, qui lucem unicuique tribuit et salutem desideratam concessit.

De conversatione sancti Francisci et fratrum.

Caput XIV – De rigore disciplinae.

21

- 1 Numquam parcebat corpori Christi strenuus miles (cfr. 2Tim 2,3), exponens illud, tamquam alienum (cfr. Heb 11,9) a se, omnibus tam operum quam verborum iniuriis.

2 Apostolicum scriptum excederet, quo sanctorum recitantur angustiae, si quis ea quae passus est iste redigere sub numero vellet.

3 Sic etiam et tota prima illa sua schola omnibus se subdebat incommodis, ut nefas duceretur, si quis in aliquo alio quam in consolatione spiritus (cfr. Act 9,31) respiraret.

4 Nam cum circulis ferreis et loricis se cingerent et vestirent, vigiliis multis et ieuniis (2Cor 11,27) macerati continuis, multoties defecissent, nisi pii pastoris monitione assidua rigorem tantae abstinentiae relaxassent.

Caput XV – De discretione sancti Francisci.

22

1 Clamat una de ovibus nocte quadam, quiescentibus caeteris: “Morior, fratres, morior, ecce, fame!”.

2 Surgit protinus pastor egregius, et oviculae morbidae remedio debito subvenire festinat.

3 Mensam parari iubet, licet rusticani refertam delitiis, ubi vini defectum, sicut et saepius, aqua supplevit.

4 Incipit primus ipse comedere, et ad caritatis officium, ne tabescat frater ille rubore, reliquos fratres invitat.

5 Sumpto cum timore Domini cibo (cfr. Act 2,46; 9,31), ne quid deesset officiis caritatis, longam filii pater de virtute discretionis textit parabolam.

6 Sale conditum sacrificium Deo (cfr. Lev 2,13) semper reddere iubet, et ut vires proprias in Dei obsequio (cfr. Ioa 16,2) unusquisque consideret, monet attente.

7 Peccatum simile asserit indiscrete corpori subtrahere debitum, sicut, imperante gula, ei exhibere superfluum.

8 Et addit: “Quod feci ego manducans, carissimi, dispensatione, non voluntate id factum noveritis, quia charitas fraterna mandavit.

9 Sit vobis charitas in exemplum, non cibus, quia ille gulæ, haec deservit spiritui.

Caput XVI – De providentia futurorum et qualiter religionem commisit Romanae Ecclesiae, et quadam visione.

23

1 Vitae meritis continue pater sanctus ac virtute proficiens, cum natorum soboles multiplici ubique iam numero dilataretur et gratia, extenderetque usque ad fines orbis palmites (cfr. Ez 17,6; Ps 18,5) fructuum fertilitate mirificos, coepit saepius meditari sollicitus, qualiter illorum novella plantatio (cfr. Ps 143,12) servari posset et crescere unitatis vinculo (cfr. Eph 4,3) colligata.

2 Videbat tunc contra pusillum gregem (cfr. Luc 12,32) luporum more saevire quamplures, et de sola novitate dierum malorum inveteratos (cfr. Dan 13,52) sumere occasionem nocendi.

3 Praevidebat quaedam inter ipsos filios accidere posse sanctae paci et unitati contraria, et, sicut saepe accidit in electis, rebelles futuros quosdam suae carnis sensu inflatos (cfr. Col 2,18) et spiritu paratos ad iurgia et pronos ad scandala dubitabat.

24

- 1 Cumque vir Dei (cfr. 3Re 13,1) haec et similia saepius animo volveret, nocte quadam, deditus somno, visionem hanc videt (cfr. Dan 10,7).
- 2 Inspicit gallinam parvam et nigram, columbae domesticae similem, crura tota pennata habentem cum pedibus.
- 3 Haec pullos habebat innumeros, qui gallinam rotantes instanter, sub alas eius omnes congregari (cfr. Mat 23,37) nequibant.
- 4 Surgit a somno (cfr. Mat 1,24) vir Dei (cfr. Iude 13,6), ad cor meditata reducit, efficitur ipse suae visionis interpres (cfr. Dan 8,27).
- 5 “Gallina”, inquit, “haec sum ego, statura pusillus nigerque natura, cui columbina per innocentiam vitae debet famulari simplicitas, quae sicut aevo rarissima, sic expedite volat ad caelum.
- 6 Pulli sunt fratres numero multiplicati et gratia, quos a conturbatione hominum et a contradictione linguarum (cfr. Ps 30,21) defendere Francisci virtus non sufficit”.
- 7 “Vadam igitur et eos sanctae Romanae Ecclesiae commendabo, cuius potentiae virga percellantur malevoli, et filii Dei (cfr. Mat 5,9) in aeternae salutis augmentum ubique plena gaudent libertate (cfr. Col 2,19; Gal 4,31; 2,4).
- 8 Recognoscent ex hoc filii dulcia beneficia matris, et speciali devotione semper ipsius reverenda vestigia complectentur.
- 9 Non erit, ipsa protegente, in ordine malus occursus (cfr. 3Re 5,4), nec filius Belial (cfr. Deut 13,13) per vineam Domini (cfr. Is 5,1-7) transibit impunis.
- 10 Paupertatis nostrae ipsa sancta aemulabitur gloriam, et humilitatis praeconia per superbiae nubilum obfuscari non sinet.
- 11 Caritatis et pacis in nobis vincula servabit (cfr. Col 3,4; Eph 4,3) illaesa, censura strictissima percutiens dissidentes.
- 12 Evangelicae puritatis observatio sacra continue in conspectu eius florebit, nec odorem vitae (cfr. Ps 91,13; 2Cor 2,15) vel ad horam patietur elabi”.
- 13 Haec huius amplectendae commendationis sancti Dei fuit intentio tota; haec necessariae commissionis pro futuro tempore praescientiae viri Dei sanctissima documenta.

Caput XVII Qualiter dominum Ostiensem pro Papa petit.

25

- 1 Veniens igitur Romam vir Dei (cfr. Iud 13,6), a domino papa Honorio et cardinalibus omnibus magna cum devotione suscipitur.
- 2 Siquidem quod fragraverat fama, fulgebat in vita, resonabat in lingua, quibus suppetentibus, indevolutioni non restat locus.
- 3 Praedicat coram papa et cardinalibus spiritu prompto et fervido, eructans de pleno (cfr. Ps 44,2; 143,13) quidquid spiritus suggerit (cfr. Iob 13,13).
- 4 Commoventur in verbo eius montes (Ps 17,8) , et de profundis (cfr. Ps 129,1) visceribus alta trahentes suspiria, lacrimis interiorem hominem (cfr. Rom 7,22; Eph 3,16) lavant.
- 5 Praedicatione finita, paucisque familiari collatione cum domino papa praemissis, tandem sic ipsum petendo alloquitur: “Ad maiestatem tantam pauperibus et despectis viris de facili, domine, ut nostis, non datur accessus.
- 6 Orbem quidem tenetis in manibus, nec minimis intendere praegrandium rerum negotia sinunt.

7 Propter quod”, ait, “domine, a vestrae sanctitatis visceribus postulo hunc dominum Ostiensem nobis pro papa concedi, ut, salva semper vestrae praeeminentiae dignitate, possint fratres ad eum tempore necessitatis (cfr. Sir 8,12) recurrere, et ab eo tam defensionis quam gubernationis beneficia reportare”.

8 Placuit in oculis (cfr. 4Re 10,30) papae tam sancta petitio, moxque super religionem, sicut vir Dei (cfr. Iud 13,6) petierat, dominum Hugonem, tunc Ostiensem episcopum, statuit.

9 Amplexitur sanctus ille cardinalis gregem sibi commissum, eiusque sedulus nutritius factus, pastor et alumnus usque ad beatum exitum fuit.

10 Speciali subiectioni praerogativa dilectionis et cura debetur, quam semper sancta Romana Ecclesia Minorum ordini exhibere non cessat.

Explicit prima particula.

SECUNDUM OPUS.

Introitus ad secundum.

26

1 Insignia patrum praecedentium reservari ad memoriam filiorum, illorum honoris, horum vero amoris indicium est.

2 Sane qui eorum praesentiam corporalem non attigerunt, ipsorum saltem gestis provocantur in bonum, promoventur in melius, dum patres temporum successione disiunctos memoranda testimonia filii repraesentant.

3 Ac primum nec modicum fructum inde consequimur, cognitionem propriae parvitatis, videntes quanta illis copia, quanta nobis inopia meritorum.

4 Existimo autem beatum Franciscum speculum quoddam sanctissimum dominicae sanctitatis et imaginem perfectionis illius (cfr. Sap 7,26).

5 Eius, inquam, omnia tam verba quam facta divinum quoddam divinitus redolent, quae si diligentem habeant inspectorem humilemque discipulum, cito salutaribus disciplinis imbutum summae illi philosophiae reddunt acceptum.

6 Postquam igitur, vel tenui stilo, transitu quodam aliqua de ipso praemissa sunt, non superfluum puto de multis pauca subnectere, quibus et commendetur sanctus et noster somnolens excitetur affectus.

De spiritu prophetiae quem beatus Franciscus habuit.

Caput I.

27

1 Beatus pater super mundana quadam elevatione subvectus, quidquid in orbe fuit, mira virtute subegerat, cum summae illi luci semper obiectans oculum intellectus, non solum agenda divina revelatione sciebat, sed praedicebat multa spiritu prophetiae (cfr. Apoc 19,10), occulta cordium (cfr. 1Cor 14,25) rimabatur, noscebat absentia, praevidebat et praenarrabat futura.

2 Probant exempla quod dicimus.

Caput II – Quod quemdam, qui putabatur sanctus, falsum esse cognovit.

28

- 1 Frater quidam erat, quantum a foris videbatur, sanctitatis eximiae conversatione insignis, tamen admodum singularis.
- 2 Omni tempore orationi vacans (cfr. 1Cor 7,5), tanta distinctione silentium observabat, quod consueverat non verbis sed nutibus confiteri.
- 3 In verbis Scripturae magnum concipiebat ardorem, ipsisque auditis mira dulcedine gestiebat.
- 4 Quid multa? Ter sanctus ab omnibus tenebatur.
- 5 Accidit beatum patrem venire ad locum, videre fratrem, audire sanctum.
- 6 Commandantibus autem omnibus et magnificantibus (cfr. Luc 4,15) illum respondit pater: “Sinite, fratres, nec mihi in eo diabolica figmenta laudate.
- 7 In veritate sciatis (cfr. Mat 22,16), quod diabolica tentatio est et deceptio fraudulenta.
- 8 Firmum mihi hoc est, indeque maxime comprobatum, quia confiteri non vult”.
- 9 Dure acceperunt hoc (cfr. Gen 21,11) fratres, praecipue vicarius sancti.
- 10 “Et quomodo”, inquiunt, “verum esset, ut in tot perfectionis signis fraudum commenta subluderent?”.
- 11 Quibus pater: “Moneatur bis vel semel hebdomada confiteri; quod si non fecerit, scietis vera esse (cfr. Ioa 5,32) quae dixi”.
- 12 Assumit eum seorsum (cfr. Luc 9,10) vicarius, et primo quidem cum eo familiariter iucundatur, ultimo confessionem iniungit.
- 13 Respuuit ille, imponensque digitum ori (cfr. Iob 21,5; 29,9) suo, excusso capite, innuit se nullatenus confessurum.
- 14 Obticuerunt fratres, timentes scandalum falsi sancti.
- 15 Non post multos dies (cfr. Luc 15,3) religionem libens egreditur, convertitur ad saeculum, revertitur ad vomitum (cfr. Prov 26,11).
- 16 Qui tandem facinora duplices, poenitentia simul et vita privatus est.
- 17 Cavenda semper singularitas, quae nihil aliud quam pulchrum praecepitum est.
- 18 De qua pluribus singularibus experimento innotuit, quoniam ascendunt usque ad caelos et descendunt usque ad abyssos (cfr. Ps 106,26).
- 19 Virtutem nihilominus devote confessionis attende, quae non solum sanctum efficit sed ostendit.

Caput III – Simile de quodam alio. Contra singularitatem.

29

- 1 Simile quoddam accidit in alio fratre nomine Thoma de Spoleto
- 2 Omnia erat de ipso et sana opinio et firma sententia sanctitatis.
- 3 De quo iudicium sancti patris, quod perversus erat, apostasia tandem probavit.
- 4 Non diu substitit, quia non in longum permanet fraude quaesita virtus.
- 5 Exivit religionem et extra eam mortuus, novit modo quid fecerit.

Caput IV – Quomodo apud Damiatam Christianorum stragem futuram praedixit.

30

- 1 Tempore quo Damiatam Christianorum exercitus obsidebat, aderat sanctus Dei (cfr. 4Re 4,9; Mar 1,24) cum sociis suis: siquidem fervore martyrii mare transierant.
- 2 Cum igitur ad diem belli nostri pararentur (cfr. Prov 21,31) in pugnam, auditio hoc, sanctus vehementer indoluit.
- 3 Dixitque socio suo: “Si tali die congressus fiat, ostendit mihi Dominus (cfr. 4Re 8,10), non in prosperum cedere (cfr. Num 14,41) Christianis.
- 4 Verum si hoc dixero, fatuus reputabor; si tacuero, conscientiam non evadam. Quid ergo tibi videtur?”
- 5 Respondit socius eius dicens (cfr. Luc 3,16): “Pater, pro minimo tibi sit ut ab hominibus iudiceris (cfr. 1Cor 4,3), quia non modo incipis fatuus reputari.
- 6 Exonera conscientiam tuam, et Deum magis time quam homines (cfr. Luc 12,4-5; Act 5,29)”.
- 7 Exsilit ergo sanctus et salutaribus monitis Christianos aggreditur, prohibens bellum, denuntians casum.
- 8 Fit veritas in fabulam (cfr. Tob 3,4), induraverunt cor (cfr. Ioa 12,40) suum et noluerunt adverteri.
- 9 Itur, commititur, bellatur, et de nostris dimicatur ab hostibus.
- 10 In ipso vero pugnae tempore, suspensus animo, sanctus socium surgere ad intuendum (cfr. Num 22,20.41) facit, nihilque primo et secundo videntem tertio iubet inspicere.
- 11 Et ecce! tota in fugam versa (cfr. Ier 49,24) militia christiana, finem belli opprobrium regerens, non triumphum.
- 12 Tanta vero strage nostrorum imminutus est numerus, ut sex millia fuerint inter mortuos et captivos.
- 13 Urgebat ergo sanctum de ipsis compassio, nec minus eos poenitudo de facto.
- 14 Verum praecipue Hispanos plangebat, quorum promptiorem in armis audaciam cernebat pauculos reliquisse.
- 15 Noverint haec principes orbis terrae (cfr. 1Par 28,21; Ps 18,5), et sciant quia contra Deum pugnare non est facile (cfr. Sir 46,8), id est contra Domini voluntatem (cfr. 2Cor 8,5).
- 16 Exitiali fine terminari solet protervia, quae dum suis viribus nititur, caeleste subsidium non meretur.
- 17 Si enim ex alto sperari debet victoria, divino sunt spiritu proelia committenda.

Caput V – De fratre cuius cordis abscondita scivit.

31

- 1 Eo tempore cum reverteretur sanctus de ultra mare, socium habens fratrem Leonardum de Assisio, contigit eum itinere fatigatum (cfr. Ioa 4,6) et lassum parumper asinum equitare.
- 2 Subsequens autem socius, et ipse non modicum fessus, coepit dicere intra se (cfr. Luc 11,38), humanum aliquid passus: “Non ludebant de pari parentes huius et mei. En autem ipse equitat, ego pedestre asinum duco”.
- 3 Hoc illlo cogitante (cfr. Mat 1,20), protinus de asino descendit sanctus, et ait: “Non, frater, non convenit”, inquit, “ut ego equitem, tu venias pedes, quia nobilior et potentior in saeculo me fuisti”.
- 4 Obstupuit illico (cfr. Est 7,6) frater, et rubore suffusus (cfr. Num 12,14),

deprehensum se cognovit a sancto.

5 Procidit ad pedes eius (cfr. Est 8,3; Act 10,25), et lacrimis irrigatus (cfr. Luc 7,38.44) nudum cogitatum exposuit, veniamque poposcit.

Caput VI – De fratre super quem diabolus vidi; contra recedentes de unitate.

32

1 Alius erat frater fama coram hominibus celeber, gratia celebrior ante Deum.

2 Cuius virtutibus invidens ille omnis invidiae pater, cogitat succidere arborem (cfr. Dan 4,11) iam caelos tangentem (cfr. Gen 28,12), et de manibus coronam praeripere; circuit, evertit, discutit et ventilat quae sunt eius, si quo modo aptum ponat obicem fratri.

3 Ingerit ergo sub specie maioris perfectionis segregationis affectum, ut tandem irruens super solum, citius cadere faciat, et cum solus ceciderit non habeat sublevantem (cfr. Qo 4,10).

4 Quid multa? Separat se a fratribus religione, vadens per mundum peregrinus et hospes (cfr. Heb 11,13).

5 De tunica habitus fecit tunicam parvam, ferens caputium tunicae non consutum, et sic per terras ibat, in omnibus se contemnens.

6 Factum est autem, dum sic iret (Luc 2,1; 8,42), ut mox divina consolatione subtracta, procellosis temptationibus fluctuaret.

7 Intraverunt aquae usque ad animam (cfr. Ps 68,2), et utroque homine sic desolato, incedit velut avis quae festinat ad laqueum (cfr. Prov 7,23).

8 Iam iamque velut circa voraginem in praecipitum ferebatur, cum paternae providentiae oculus miserum miseratus respexit in bono (cfr. Sir 11,13).

9 Vexatione siquidem intellectum (cfr. Is 28,19) recipiens, tandem ad se reversus (cfr. Act 12,11) sic ait: “Revertere, o miser, ad religionem, quoniam ibi est salus tua (cfr. Ps 34,3)”.

10 Non differt, protinus surgit, properat ad gremium matris.

33

1 Cum autem veniret Senas ad locum fratrum, erat ibi sanctus Franciscus.

2 Mirum certe! mox ut vidit (cfr. Phip 2,23) illum sanctus, profugit ab eo (cfr. Mar 14,52), et in cella raptu propero se recludit.

3 Commoti fratres, percunctantur causam fugiendi. Quibus sanctus: “Cur miramini fugam, qui non advertitis causam? Ad orationis confugi praesidium, ut liberarem erroneum.

4 Vidi in filio, quod de iure displicuit: sed ecce iam Christi mei gratia delusio omnis discessit”.

5 Flexit se in genibus (cfr. 2Par 6,13) frater, et cum verecundia se culpabilem proclaimavit.

6 Cui sanctus: “Indulgeat tibi Dominus, frater. Sed caveas de caetero, ne sub specie sanctitatis a tua religione et fratribus separeris”.

7 Factus est autem proinde dictus frater congregationis et societatis amicus (cfr. Prov 18,24), illis maxime devotus collegiis, in quibus regularis observantia magis viget.

8 O magna in concilio iustorum et congregatione opera Domini (cfr. Ps 110,1.2)!

- 9 In ea siquidem vexati continentur, elisi eriguntur (cfr. Sap 3,5; Ps 144,14), tepidi provocantur, in ea ferrum ferro acuitur (cfr. Prov 27,17) et frater a fratre adiutus quasi firma civitas (cfr. Prov. 18,19) stabilitur;
- 10 et licet prae turba saeculari Iesum videre non possis (cfr. Luc 19,3), minime tamen impedit angelica turba caelorum.
- 11 Tantum ne fugias, et vitae coronam fidelis usque ad mortem accipito (cfr. Apoc 2,10).

Simile de alio quodam

34

- 1 Paulo post non multum dissimile in alio evenit.
- 2 Unus aliquis ex fratribus non se vicario sancti subdebat, sed quemdam alium fratrem sequebatur ut proprium praceptorum.
- 3 Monitus autem per internuntium a sancto, qui praesens erat, confestim ad pedes vicarii se proiecit (cfr. Mat 15,30), et primo praceptorum contemptu, illi obtemperat, quem ei sanctus constituit in paelatum.
- 4 Sanctus autem ex alto suspirium traxit, et socio suo, quem pro internuntio miserat, dixit: “Vidi, frater, diabolum super fratris inobedientis dorsum, collum eius tenentem adstrictum.
- 5 Qui tali sessore subactus, freno obedientiae spreto, instinctus eius sequebatur habens.
- 6 Et cum rogarem”, inquit, “Dominum (cfr. 2Cor 12,8) pro fratre, subito daemon confusus abscessit”.
- 7 Talibus vir iste vigebat obtutibus, oculos habens ad corporea debiles, ad spiritualia perspicaces.
- 8 Et quid mirum, si turpi sarcina praegravetur, qui ferre non vult Dominum maiestatis (cfr. Is 3,8)?
- 9 Nihil, inquam, medium: aut onus leve (cfr. Mat 11,30) portabis, quo magis ipse portaberis, aut mola asinaria collo suspensa (cfr. Mat 18,6) sedebit iniqutias super talentum plumbi (cfr. Zac 5,7).

Caput VII – Quomodo homines de Graecio a luporum morsibus et grandine liberavit.

35

- 1 In loco fratum de Graecio sanctus placito morabatur, tum quia paupertate divitem esse cernebat, tum quia in remotiore cellula, saxo prominente constructa, vacabat liberius caelestibus disciplinis.
- 2 Hic ille locus est, in quo pridem Pueri Bethlehemitis (cfr. 1Re 16,18) natalem recoluit, factus cum Puer puer.
- 3 Accidit autem, ut indigenae malis multiplicibus vexarentur; nam luporum rapacium multitudo non solum bruta sed et homines consumebat, grando vero annua tempestate bladum et vineas devastabat.
- 4 Quadam vero die dum praedicaret eis beatus Franciscus, dixit: “Ad honorem et laudem omnipotentis Dei (cfr. Sap 7,25), audite, quam vobis denuntio veritatem (cfr. Ps 29,10).

5 Si quisque vestrum confitetur peccata (cfr. 1Ioa 1,9), dignosque facit poenitentiae fructus (cfr. Luc 3,8), fideiubeo vobis, quod pestilentia haec omnis abscedet, et respiciens vos Dominus multiplicabit in temporalibus bonis.

6 Verumtamen”, ait, “et hoc audite (cfr. Ier 28,7): Iterum annuntio vobis (cfr. Act 17,3), quod si beneficiis ingrati ad vomitum reversi fueritis (cfr. Prov 26,11), innovabitur plaga, duplicabitur poena, et maior in vobis ira desaeviet (cfr. Ios 22,18)”.

36

1 Factum est itaque meritis et orationibus sancti patris, quod ab illa hora (cfr. Ioa 4,53) cessaverunt clades, periere pericula, nec molestiae quidquam lupi intulere (cfr. Dan 3,50) vel grandines.

2 Immo, quod maius est, si quando vicinorum grando arva pervaderet, istorum terminis appropinquans, aut terminabatur ibidem aut in partem aliam divertebat.

3 Data requie (cfr. Sap 11,4), multiplicati sunt nimis (cfr. Ps 106,38), nimisque repleti temporalibus bonis (cfr. Tob 12,3).

4 Sed effecit quod solet prosperitas: operiuntur siquidem crassitudine facies (cfr. Iob 57,27) et adipe temporalium vel stercore potius excaecantur (cfr. Iob 15,27).

5 Tandem ad peiora relapsi, oblii sunt Dei, qui salvavit eos (cfr. Ps 105,21).

6 Non tamen impune, quia divinae censura iustitiae lapsus minus vindicat quam relapsus.

7 Excitatur furor (cfr. Sir 36,8) Dei contra eos, et reversis quae discesserant malis, gladius insuper additus est humanus, et e caelo mortalitas imperata quam multos absumpsit;

8 totum denique castrum flammis ultricibus concrematum est (cfr. Apoc 8,7).

9 Utique iustum est beneficiis terga vertentes in exitia devenire.

Caput VIII – Quomodo Perusinis praedicans, futuram in eis seditionem praedixit, et de commendatione unitatis.

37

1 Post dies aliquot cum semel beatus pater de predicta cella descenderet, fratribus qui aderant querula voce dixit: “Multa mala fecerunt homines Perusini vicinis suis, et elevatum est cor eorum ad ignominiam (cfr. Ez 28,2; Ier 8,11) sibi.

2 Verumtamen prope est ultio Dei, et manus eius ad gladium (cfr. Ier 46,10; 15,2) est”.

3 Paucis igitur elapsis diebus, surgit in fervore spiritus et versus civitatem Perusium dirigit cursum.

4 Liquido fratres perpendere potuerunt, aliquam visionem ipsum in cella vidisse.

5 Deveniens ergo Perusium populo congregato (cfr. Deut 31,12) incipit praedicare;

6 cumque milites in equis, ut assolet, current et in ludis militaribus arma tenentes verbum Dei (cfr. Luc 11,28) praepedirent, conversus sanctus ad eos, ingemuit (cfr. Luc 9,55; Mar 7,34) dicens:

7 “O miserorum hominum miseranda vecordia, qui non consideratis, nec timetis iudicium Dei (cfr. Rom 2,3)!

8 Sed audite quae Dominus per me pauperculum vobis annuntiat (cfr. Is 66,2; Ioa 16,13):

9 Dominus”, inquit, “exaltavit vos (cfr. Ps 36,34) super omnes qui in circuitu vestro

sunt (cfr. Ez 5,7; 11,12); propter quod vicinis benigniores, Deo gratiore exsistere deberetis.

10 Sed ingrati gratiae, manu armata (cfr. 4Re 11,11) vicinos impetitis, occiditis et vastatis.

11 Dico vobis, non relinquetur inultum (cfr. Mat 23,38; Iob 24,12), sed ad graviorem punitionem faciet vos intestino Deus bello subruere, ita ut unus in alterum mutua seditione consurgat.

12 Docebit indignatio quos dignatio non instruxit”.

13 Non post multos dies (cfr. Luc 15,13) oritur scandalum inter eos, corripiuntur arma in proximos, saeviunt in milites populares, et verso gladio nobiles plebeios;

14 ultimo tanta immanitate ac caede certatum est, quod etiam vicini, quos offenderant, condolebant.

15 Dignum laude iudicium! Nempe quoniam ab Uno et Summo recesserant, necesse fuit ut nec in eis unitas remaneret.

16 Fortius in republica vinculum esse non potest quam pius in Deum amor, sincera et non facta fides.

Caput IX – De muliere cui praedixit virum suum de malo futurum bonum.

38

1 Illis diebus cum ad Cellam de Cortona vir Dei (cfr. 1Re 2,27) transiret, quaedam nobilis mulier de castro quod Volusianum dicitur, hoc auditio festinat ad illum, et longo cursu fatigata, quippe quia delicata erat nimis et tenera (cfr. Deut 28,56), tandem pervenit ad sanctum.

2 Cuius lassitudinem et interclusos anhelitus videns, miseratus pater sanctissimus, dixit ad eam: “Quid tibi, domina, placet?”. At illa: “Pater, ut mihi benedicas (cfr. Gen 27,38)”.

3 Et sanctus: “Nupta es, an innupta?”. Respondit dicens: “Pater, habeo virum (cfr. Ioa 4,17) valde crudelem, quem adversarium patior in servitio Iesu Christi, et iste mihi dolor praecipuus, quod bonam voluntatem (cfr. Luc 2,14; 2Cor 5,8), quam mihi Dominus inspiravit, marito praepediente, non exsequor: unde quaero, sancte, ora pro ipso, ut divina misericordia humiliet cor (cfr. Dan 5,22) illius”.

4 Miratur pater virilem in femina, senilem animum in puella, et pietate permotus ait: “Vade, filia benedicta (cfr. Iudt 12,23), et scias de viro tuo consolationem tibi de proximo affutaram”.

5 Et adiecit: “Dices ei ex parte Dei et mea, quod nunc est tempus salutis (cfr. Sir 4,28; 40,7), postmodum aequitatis”.

6 Benedictione accepta (cfr. Ps 23,5), revertitur mulier, invenit virum, denuntiat verbum.

7 Cecidit subito super eum Spiritus Sanctus (cfr. Act 10,44), et novum factum de veteri, cum omni mansuetudine (cfr. Eph 4,2) respondere sic facit: “Domina, serviamus Domino (cfr. Ios 22,27), et salvemus animas nostras (cfr. Gen 19,19) in domo nostra”.

8 Respondit uxor: “Videtur mihi continentia velut fundamentum quoddam in anima colocandum, et reliquae tandem superaedificandae (cfr. Eph 2,20) virtutes”.

9 “Et hoc”, inquit ille, “mihi sicut et tibi placet”.

10 Exinde pluribus annis coelibem vitam agentes, eodem die, unus matutinum holocaustum, alter quasi sacrificium vespertinum (cfr. 4Re 16,15), feliciter migraverunt.

- 11 Felix mulier, quae sic herum mollificavit ad vitam! Impletur in ea illud Apostoli: Salvatus est vir infidelis per mulierem fidelem (1Cor 7,14).
12 Sed tales, ut communi proverbio utar, possunt hodie digitis numerari.

**Caput X – Quomodo per spiritum cognovit fratrem qui scandalizaverat fratrem,
quem religionem exiturum praedixit.**

39

- 1 Duos fratres venerunt aliquando de Terra Laboris, quorum antiquior intulit multa scandalum iuniori. Erat, inquam, non socius sed tyranus.
2 Iunior vero omnia propter Deum miro silentio sustinebat.
3 Cum autem venissent Assisium et intrasset iunior ille ad sanctum Franciscum (erat siquidem familiaris eidem), dixit inter alia sanctus: “Qualiter erga te socius tuus se habuit in hoc itinere?”
4 Qui respondit: “Utique satis bene, pater carissime”.
5 Cui sanctus: “Cave, frater, ne sub humilitate specie mentiaris. Scio enim qualiter erga te se habuit; sed exspecta modicum et videbis”.
6 Miratus est perplurimum frater, quomodo tam absentia per spiritum (cfr. Act 21,4) cognovisset.
7 Igitur non post multos dies (cfr. Luc 15,13), contempta religione, foras arripitur qui scandalum fecerat fratri suo (cfr. Rom 14,13; Mat 5,22).
8 Absque dubio perversitatis est signum et deficientis sensus (cfr. Sir 19,21) evidens argumentum, eadem via eamdem non habere cum bono comite voluntatem.

**Caput XI – De iuvene qui venit ad religionem, quem cognovit non spiritu Dei
ductum.**

40

- 1 Iisdem diebus venit Assisium quidam nobilis puer de Luca, volens religionem intrare.
2 Qui repraesentatus sancto Francisco, flexis genibus (cfr. 2Par 6,13), preces cum lacrimis offerebat (cfr. Heb 5,7), ut eum reciperet.
3 Intuens autem in eum (cfr. Act 3,4) vir Dei (cfr. 1Re 2,27), statim cognovit per spiritum spiritu illum non agi (cfr. Act 21,4; Rom 8,14).
4 Dixitque ille: “Miser atque carnalis, quare Spiritui Sancto et mihi mentiri (cfr. Act 5,3) posse confidis? Carnaliter plangis, et cor tuum cum Deo non est (cfr. Act 8,21).
5 Vade” inquit, “quoniam nihil spiritualiter sapis (cfr. Mar 8,33; Gal 5,10)”.
6 His dictis, nuntiantur ad ostium stare (cfr. Ioa 18,16) parentes, quaerentes filium capere (cfr. Luc 11,54) captumque reducere; et exiens foras ad illos (cfr. Ioa 18,29), tandem voluntarie rediit.
7 Mirantur proinde fratres, Dominum in suo sancto laudantes (cfr. Ps 150,1).

**Caput XII – De quodam clero ab eo sanato, quem propter peccatum suum
peiora passurum predixit.**

- 1 Tempore quo sanctus pater iacebat infirmus in palatio episcopi Reatini, canonicus quidam nomine Gedeon, lubricus et mundanus, infirmitate correptus et doloribus undique circumspetus, lectulo decubabat.
- 2 Qui faciens se deferri ante sanctum Franciscum, rogat cum lacrimis, ut ab eo crucis signaculo consignetur.
- 3 Ad quem sanctus: "Cum vixeris olim secundum desideria carnis (cfr. Gal 5,16), non veritus iudicia Dei (cfr. Sir 17,24), quomodo te cruce signabo?".
- 4 Et intulit: "Ego te", ait, "signo in nomine Christi (cfr. Act 4,10); tu tamen scito te graviora passurum, si ad vomitum (cfr. Prov 26,11) redieris liberatus".
- 5 Et subdidit: "Propter peccatum ingratitudinis semper peiora prioribus (cfr. Mat 12,45) inferuntur".
- 6 Signo itaque crucis in eum facto, statim qui contractus iacuerat, surrexit sanus et in laudem prorumpens: "Ego", ait, "sum liberatus".
- 7 Insonuerunt autem ossa renum eius, audientibus multis, veluti cum manu ligna sicca franguntur.
- 8 Paucis autem interlapsis temporibus, Dei oblitus (Iude 3,7), corpus impudicitiae reddit.
- 9 Qui cum sero quodam coenaret in domo alterius concanonici sui, nocteque illa dormiret ibidem, subito super omnes corruit tectum domus.
- 10 Caeteris autem evadentibus mortem, solus miser interceptus atque interemptus est.
- 11 Nec mirum, si, ut sanctus dixit, secuta sunt peiora prioribus (cfr. Mat 12,45), cum de accepta venia gratum esse oporteat, et duplo displiceat facinus iteratum.